
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

  

Μαρούσι      19-6-2014 

Αρ. Πρωτ.:  94654/ΣΤ5 

  

KOINH ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Παιδείας 

και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και 

Κωνσταντίνο Κουκοδήμο» 

 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1) του άρθρου 83 παρ. 2 του Συντάγματος. 

2) των άρθρων 41 παρ. 5 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα, (Π.Δ. 63/2005, Α’ 98). 

3) του π.δ. 147/1976 “Περί του Οργανισμού της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων” (ΦΕΚ Α' 56), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4) του π.δ.417/1987 “Σύσταση Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων στο 

Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων” (ΦΕΚ Α΄ 186) 

5) του π.δ.274/1989 “Οργάνωση υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Νέας 

Γενιάς” (ΦΕΚ Α΄130), ως ισχύει. 

 6) του π.δ. 132/1989 “Διάρθρωση και αρμοδιότητες των υπηρεσιών της 

Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης (Γ.Γ.Λ.Ε.) του Υπουργείου 

Πολιτισμού” (ΦΕΚ Α΄64), ως ισχύει. 

7) του π.δ. 386/1991 “Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Λαϊκής 

Επιμόρφωσης από το Υπουργείο Πολιτισμού  στο Υπουργείο Εθνικής 

Παιδείας και Θρησκευμάτων” (ΦΕΚ Α' 139). 

8) Του άρθρου 3 του Ν. 2909/2001 «Ρυθμίσεις θεμάτων εισαγωγής στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 90), με το οποίο η 

Γενική Γραμματεία Λαϊκής Επιμόρφωσης μετονομάζεται σε «Γενική 

Γραμματεία Εκπαίδευσης Ενηλίκων». 

9) Του άρθρου 33 του Ν. 3699/2008 «Ειδική αγωγή και εκπαίδευση ατόμων 

με αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (ΦΕΚ Α’ 199), με το οποίο η 

Ελληνική   

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΔΜΟΘΩΠ-ΘΕΥ



Γενική Γραμματεία Εκπαίδευσης Ενηλίκων μετονομάζεται σε «Γενική 

Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης». 

10) Του Π.Δ. 248/1989 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Τεχνολογίας του Υπουργείου Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ 

Α’ 116), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11) Του άρθρου 19 του Ν. 2083/1992 «Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης 

Εκπαίδευσης» (ΦΕΚ Α΄159) και του Π.Δ.332/1993 «Υπηρεσία μεταπτυχιακών 

σπουδών και Έρευνας Υπ. Παιδείας» (ΦΕΚ Α΄ 142). 

12) Του άρθρου 1 του Π.Δ. 48/2000 «Σύσταση Δ/νσης Οργάνωσης 

Διεξαγωγής Εξετάσεων Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

(ΦΕΚ Α’ 43). 

13) Του Ν.4009/2011 “Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 

σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.”(Α' 

195), όπως ισχύει. 

14) Του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ Α΄ 141),όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 3 

αυτού όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 2 του π.δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α' 152). 

15) Του Π.Δ.89/2014 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 134). 

16) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού,  

 

Αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

 

Στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

παραμένουν, μεταξύ άλλων, τα θέματα που αναφέρονται: 

1. Στον ειδικότερο καθορισμό της γενικής πολιτικής του Υπουργείου στο 

πλαίσιο της Κυβερνητικής Πολιτικής, στον στρατηγικό σχεδιασμό, στον 

συντονισμό και στην εφαρμογή της πολιτικής αυτής και στην εποπτεία της 

εφαρμογής της από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και τους εποπτευόμενους από αυτό φορείς. 

2. Στη νομοθετική πρωτοβουλία και τις άλλες κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες. 

3. Στη Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων.  

4. Στην εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ε.Ε. και τους Διεθνείς 

Οργανισμούς, ο οποίος και σε περίπτωση κωλύματος ορίζει εκπρόσωπό του. 

5. Στην αποδοχή γνωμοδοτήσεων του Γραφείου Νομικού Συμβούλου του 

Κράτους στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων ή των γνωμοδοτήσεων 

των Τμημάτων ή της Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους. 

6. Στη Διεύθυνση Μελετών, Στατιστικής και Οργάνωσης Ανωτάτης 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης. 

7. Στη Διεύθυνση Προσωπικού Ανώτατης Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης. 

ΑΔΑ: 7ΔΜΟΘΩΠ-ΘΕΥ



8. Στη Διεύθυνση Σπουδών και Φοιτητικής Μέριμνας Ανώτατης 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης. 

9. Στη Διεύθυνση Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας. 

10. Στη Διεύθυνση Ανώτατης Τεχνολογικής Εκπαίδευσης. 

11. Στο Ανεξάρτητο Τμήμα Διαπανεπιστημιακών Σχέσεων. 

12. Στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» και κάθε άλλης υπηρεσίας ή φορέα 

διαχείρισης ή εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ή Πρωτοβουλιών 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

13. Στη Διεύθυνση Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης (Π.Σ.Ε.Α.). 

14. Σε όσες άλλες αρμοδιότητες δεν ανατίθενται στους Υφυπουργούς 

Παιδείας και Θρησκευμάτων με την παρούσα απόφαση. 

 

 

Άρθρο 2 

 

Στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο, 

αναθέτουμε την άσκηση αρμοδιοτήτων που αφορούν: 

1. Στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας. 

2. Στη Διεύθυνση Σπουδών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Ενιαίου 

Διοικητικού Τομέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

3. Στη Διεύθυνση Σπουδών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Ενιαίου 

Διοικητικού Τομέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

4. Στη Διεύθυνση Συμβουλευτικού Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 

Εκπαιδευτικών Δραστηριοτήτων του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

5. Στη Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

6. Στη Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του Ενιαίου Διοικητικού 

Τομέα Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

7. Στη Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπαίδευσης του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

8. Στη Διεύθυνση Προσωπικού Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοίκησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

9. Στη Διεύθυνση Προσωπικού Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοίκησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

10. Στη Διεύθυνση Διοικητικών Υποθέσεων Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυνσης Διοίκησης 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

11. Στη Διεύθυνση Οργάνωσης και Διεξαγωγής Εξετάσεων. 

12. Στη Διεύθυνση Βιβλιοθηκών και Γενικών Αρχείων. 

13. Στη Διοικούσα Επιτροπή Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων (Δ.Ε.Π.Π.Σ.). 

 

ΑΔΑ: 7ΔΜΟΘΩΠ-ΘΕΥ



Όλες οι αρμοδιότητες που ανατίθενται στον Υφυπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο, με το παρόν άρθρο, ασκούνται 

αποκλειστικά από αυτόν, με εξαίρεση τις αναφερόμενες στις παραγράφους  8, 

9 και 11 του παρόντος άρθρου, που ασκούνται παράλληλα και από τον 

Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 

 

Άρθρο 3 

 

Στον Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο Κουκοδήμο 

αναθέτουμε την άσκηση αρμοδιοτήτων που αφορούν: 

 

1. Στη Γενική Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης.  

2. Στη Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς.  

3. Στην εποπτεία και συντονισμό της δράσης της Εθνικής Επιτροπής Διά Βίου 

Μάθησης του Εθνικού Συστήματος Σύνδεσης της Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης με την Απασχόληση και τον Εθνικό Οργανισμό 

Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.). 

4. Στην εποπτεία και συντονισμό του Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου 

Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.), του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων 

και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.).  

5. Στη Διεύθυνση Παιδείας ομογενών και Διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης του 

αντίστοιχου Ενιαίου Διοικητικού Τομέα. 

6. Στη Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Ραδιοτηλεόρασης. 

7. Στη Διεύθυνση θεμάτων Σπουδάζουσας Νεότητας και Εξωσχολικών 

Οργανώσεων. 

 

Όλες οι αρμοδιότητες που ανατίθενται στον Υφυπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων Κωνσταντίνο Κουκοδήμο, με το παρόν άρθρο, ασκούνται 

αποκλειστικά από αυτόν. 

 

Άρθρο 4 

 

1. Στις αρμοδιότητες που ανατίθενται στον καθένα από τους δύο 

Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και 

Κωνσταντίνο Κουκοδήμο με τα άρθρα 2 και 3 της παρούσας, περιλαμβάνονται 

και αυτές του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, καθώς και της συνυπογραφής 

διαταγμάτων και αποφάσεων που ανάγονται σε αντικείμενα αρμοδιοτήτων 

που ανατίθενται αντιστοίχως στον καθένα και εκδίδονται από κοινού με 

άλλους Υπουργούς, Αναπληρωτές Υπουργούς ή Υφυπουργούς, με εξαίρεση 

τις αρμοδιότητες που ασκούνται παράλληλα. 

2. Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται στους Υφυπουργούς Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και Κωνσταντίνο Κουκοδήμο, με 

ΑΔΑ: 7ΔΜΟΘΩΠ-ΘΕΥ



τα άρθρα 2 και 3 της παρούσας απόφασης αντίστοιχα, εξαιρούνται και 

υπάγονται στην αποκλειστική αρμοδιότητα του Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων αυτές που αφορούν: 

α. Στον διορισμό και εποπτεία των διοικήσεων όλων των εποπτευομένων από 

το Υπουργείο, Οργανισμών, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. και αποκεντρωμένων 

Δημοσίων Υπηρεσιών, 

β. Στη συγκρότηση Υπηρεσιακών Συμβουλίων και Επιτροπών, 

γ. Στην κατανομή θέσεων προσωπικού κατά υπηρεσιακή μονάδα, 

δ. Στη σύσταση, αναδιάρθρωση και κατάργηση των Ειδικών Γραμματειών του 

Υπουργείου και τον ορισμό των Ειδικών Γραμματέων. 

 

 

Άρθρο 5 

 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ  

ΑΔΑ: 7ΔΜΟΘΩΠ-ΘΕΥ


		2014-06-30T10:46:17+0300
	Athens




